Протокол № 1
заседания антинаркотической комиссии
Горшеченского района

                                                                                       30 марта  2022 г.
	Председательствовал:
Глава Администрации Горшеченского района, председатель антинаркотической комиссии             - А. М. Амерев

	Присутствовали члены комиссии:

	Кононова Наталья Вячеславовна
	заместитель Главы Администрации Горшеченского района по социальным вопросам, заместитель председателя

	Бояринцев Борис Николаевич
	Начальник отделения МВД России по Горшеченскому району, заместитель председателя, заместитель председателя

	Семенова Виктория Сергеевна
	- заместитель начальника  отдела образования  Администрации Горшеченского района – ответственный секретарь административной комиссии, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	1

	Сергеева Надежда Викторовна
	- начальник отдела социальной защиты, опеки и попечительства Администрации Горшеченского района Курской области

	2
	Кущев Дмитрий Владимирович
	- врач психиатр-нарколог ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» (по согласованию)

	3
	Жидких
Нина Ильинична
	- начальник отдела образования Администрации Горшеченского района Курской области

	4

	Парамонова
 Валентина Евгеньевна
	- главный редактор   АУКО «Редакция газеты «Маяк» (по согласованию)

	5
	Пахомов
Алексей Юрьевич
	- старший оперуполномоченный направления по контролю за оборотом наркотиков отделения МВД России по Горшеченскому району (по согласованию)

	6
	Федосенко Ольга Юрьевна
	- главный специалист-эксперт комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Горшеченского района Курской области

	7
	Монастырская Людмила Анатольевна
	- и.о. начальника отдела по вопросам культуры, молодёжи, физической культуры и спорта Администрации Горшеченского района

	8
	Амерева Анастасия Юрьевна
	-главный врач ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» (по согласованию)

	9
	Дёмин Евгений Васильевич
	-старший инспектор Горшеченского МФ ФКУ УИИ УФСИН России по Курской области (по согласованию)

Приглашены: главы муниципальных образований Горшеченского района.

	1. О состоянии наркоситуации на территории Горшеченского района по итогам 2021 года.
Отв.за подготовку: ОМВД России по Горшеченскому району.
Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков отделения МВД России по Горшеченскому району Пахомова А.Ю. о состоянии наркоситуации на территории Горшеченского района по итогам 2021 года, комиссия

РЕШИЛА:

      1.Информацию принять к сведению.
2. Членам антинаркотической комиссии продолжить регулярно проводить рабочие встречи с представителями органов исполнительной власти в области здравоохранения, образования и социальной политики.
3.Работу антинаркотической комиссии признать удовлетворительной.

Голосовали:  «За» - единогласно.

	1. Профилактика распространения наркотических средств и психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет».
Отв.за подготовку: отдел по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта, ОМВД России по Горшеченскому району,отдел образования Администрации Горшеченского района.

         Заслушав и обсудив информацию отдела по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта, отдела образования Администрации Горшеченского района о профилактике распространения наркотических средств и психотропных веществ через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», комиссия
РЕШИЛА:

1.Информацию  принять к сведению.
2. Отделу по вопросам культуры, молодежи, физической культуры и спорта, ОМВД России по Горшеченскому району, отделу образования Администрации Горшеченского района:
-продолжить практику размещения на страницах сайтов информационных материалов, информирующих о  том, как уберечь молодежь от употребления наркотических средств.
  3. Отделу образования Администрации Горшеченского района (Жидких Н.И.) в целях повышения осведомленности родителей о пагубных последствиях употребления наркотиков детьми и молодежью организовать работу с родительской общественностью по вопросам профилактики наркопотребления.
4. Информацию о ходе выполнения данного решения представить в антинаркотическую комиссию в Горшеченском районе до 15  декабря 2022 года.
5. Контроль  за выполнением решения возложить на заместителя Главы Администрации Горшеченского района по социальным вопросам Кононову Н.В.

Голосовали:  «За» - единогласно.

	Срок исполнения:  до 15 декабря 2022 г.

	1. О мерах по повышению эффективности мероприятий по раннему выявлению несовершеннолетних, употребляющих или склонных  к употреблению наркотических, психотропных веществ и алкоголя.
Отв.за исполнение: ОБУЗ «Горшеченская  ЦРБ», службы системы профилактики.

  Заслушав и обсудив информацию ОБУЗ «Горшеченская ЦРБ» о мерах по повышению эффективности мероприятий по раннему выявлению несовершеннолетних, употребляющих или склонных  к употреблению наркотических, психотропных веществ и алкоголя, комиссия
РЕШИЛА:

1.Информацию  принять к сведению.
2.Рассматривать на заседаниях АНК наиболее актуальные вопросы профилактической  направленности с учетом изменений в оперативной обстановке.
3. Службам системы профилактики принять меры по повышению эффективности проведения профилактических мероприятий, направленных на раннее выявление несовершеннолетних, употребляющих или склонных  к употреблению наркотических, психотропных веществ и алкоголя.
 4.Информацию о ходе выполнения данного решения представить в антинаркотическую комиссию в Горшеченском районе до 10  декабря 2022 года.
5. Контроль  за выполнением решения возложить на  заместителя Главы Администрации Горшеченского района по социальным вопросам Кононову Н.В.

    Голосовали:  «За» - единогласно.
Срок исполнения:  до 10 декабря 2022 г.

	1. Организация и проведение медицинского освидетельствования граждан, доставленных сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ. О проблемных вопросах проведения медицинского освидетельствования.
Отв.за подготовку: ОМВД России по Горшеченскому району,
ОБУЗ «Горшеченская  ЦРБ»,службы системы профилактики.

         Заслушав и обсудив информацию старшего оперуполномоченного направления по контролю за оборотом наркотиков отделения МВД России по Горшеченскому району Пахомова А.Ю. об организации и проведении медицинского освидетельствования граждан, доставленных сотрудниками полиции по подозрению в употреблении наркотических средств и психотропных веществ, комиссия
РЕШИЛА:

1.Информацию  принять к сведению.
2.В целях повышения эффективности работы необходимо продолжить проведения данной практики.
3. Контроль  за выполнением решения оставляю за  собой.

Голосовали:  «За» - единогласно.

	1. Контрольный вопрос. О выполнении решений антинаркотической комиссии Горшеченского района, срок исполнения которых истекает в текущем квартале.
Отв.за подготовку: исполнители поручений протокола.

      Заслушав и обсудив информацию исполнителей поручений протокола, комиссия
РЕШИЛА:

1.Информации  принять к сведению.
2.Решения антинаркотической  комиссии Горшеченского района, срок исполнения которых истекает в текущем квартале, с контроля снять, продолжив работу в данном направлении.

    Голосовали:  «За» - единогласно.

1. Дополнительный вопрос. Об утверждении Порядка межведомственного взаимодействия  субъектов районной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ в Горшеченском районе Курской области. Активизация работы по консультированию и  мотивированию наркопотребителей на лечение и дальнейшую социальную реабилитацию в рамках деятельности антинаркотической комиссии.
Отв.за исполнение: секретарь антинаркотической комиссии Горшеченского района, члены антинаркотической комиссии Горшеченского района.
      Заслушав и обсудив информацию секретаря антинаркотической комиссии Горшеченского района о Порядке межведомственного взаимодействия  субъектов районной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ в Горшеченском районе Курской области, комиссия
РЕШИЛА:

1.Утвердить прилагаемый Порядок межведомственного взаимодействия  субъектов районной системы комплексной реабилитации и ресоциализации потребителей наркотических средств и психотропных веществ в Горшеченском районе Курской области.
2.Службам системы профилактики:
-принять меры по активизации работы при проведении индивидуально-профилактической работы по мотивированию наркопотребителей к лечению, социальной реабилитации;
-организовать мероприятия по взаимодействию с общественными объединениями с целью предоставления информационных, консультационных услуг.
3. Контроль  за выполнением решения оставляю за собой.

Голосовали:  «За» - единогласно.
Срок исполнения:  постоянно.

Председатель антинаркотической комиссии
Горшеченского района                                                               А.М. Амерев